Cypris, a. um: unde tres parvæ insulæ huic propinquæ, Cypræ nominantur: & Venus Cypria, sive quod in Cypri genita fuerit, sive quod ei primùm in Cypri templum sit constitutum, & in hac insula honoribus divinis affecta sit. Cyprus bos, proverbialiter dicitur in brutum ac stolidum, propterea quod Cypri boves magis bruti ferantur, quippe qui stercore humano pascantur. Unde aliud proverbium, quod Festus citat ex Ennio, Cyprio bovi merendam. Quod convenit quoties conviva sordidus & insipidus sordido atque insipido excipitur convivio. Festivus erit, si ad res animi deflectatur: ut si quis apud spurcos spurce loquatur, apud indoctos indocte.

Cyprœniæ, κυπριανæ. Vermis epitheton est, inde tractum quod in Cypro insula nata dicatur. Utitur hac voce Hom. in Hymnis.

Cyprus, insula inter alia nomina Macaria dicta: nam mirè fertilis est in sinu maximo, qui Ifficus circa Ciliciam dicitur: ad ortum occasumque Ciliciæ ac Syriæ objecta est, novem aliquando regnum sedes, ut Plin. lib. 5. cap. 31. scribit: smaragdo, crystallo, ære Cypri cognominato, adamante & alumine nobilis: quam aliquando annexam continentis fuisse, idem Author lib. 1. scribit. De hac vide Strab. lib. 12. & 14.

Cypella, oppidum est Thraciæ, ut scribit Plin. lib. 4. cap. 12. Strab. lib. 7. Cypellum nominat, κυψελη Steph. urbs Thraciæ prope Hebrum fluvium, item castellum in Arcadia Mantinensis muris circum: gentile Cypelinus, aut Cypsalenus.

Cypeli, κυψελη. ANGL. A martinet. 3 Aves ex hirundinum genere, quæ & Apodes vocantur, διπλή κυψελη, hoc est, ab alveari, eo quod nidum specie alvearis ex luto singant. Author Plin. lib. 10. cap. 39. Cypelus, κυψελη, Corynchorum tyrannus, pater Periandri, ita dicitur διπλή κυψελη, hoc est, à cistula, sive alveo, sive (ut Valla ex Herodoto vertit) mensura feumentaria, sub qua occultatus fuit quum à Corinthiis ad perniciem quereretur. Vide Herod. lib. 3. & Plutarch. in Symposio septem Sapientum.

Cyprasia, Galatiæ urbs, Ptol. Vulgo Caroso.

Cyprœniæ, κυπριανæ. insula juxta Gyzantes (sic enim lego apud Steph.) Africae populos.

¶ Cyragra, pro chiragra. Salmas. ¶

Cyrba, κυρβη, urbs Cariæ, vide Hierapytna.

Cyrbasa, κυρβα, urbs Cariæ. Steph.

Cyrbe, κυρβη, urbs Pamphyliæ, gentile Cyrbeus. Steph.

Cyre, κυρη, Oxytonum, fons in Cyrenaica. Steph.

CYRENE, & Cyrenæ, arum. קירן kir. κυρεων, vulgo Corena. 3 Insigne Libyæ oppidum, inter Mareotidem & Zeugitanam provinciam situm, unum ex iis quæ Pentapolim efficiunt, à Battu Thethæo (quem Callimachus progenitorem suum fuisse tradit) conditum, & à Cyrene Penei amnis filia, quam Apollo adamatam in eam Libyæ partem transtulit, ita nominatum. ¶ Ab hac urbe totus ille Libyæ tractus, inter Africam propriæ dictam, & Libyam Marmaricam, sive Marcotidem intermedium, uno nomine Cyrena, aut Cyrenaica regio appellatur. Hinc Cyrenaicus, a. um: ut Regio Cyrenaica, & Philosophia Cyrenaica, quam Aristippus Socratus Cyrenensis instituit. Hegesias philosophus (de quo Cicero lib. 1. Tuscul.) & Eratosthenes historicus Agacis filius, Cyrenæ fuerunt. Eadem & Pentapolitana Plin. dicitur à quinque præcipuis urbibus, quarum nomina sunt hæc, Beronice, Arsinoë, Ptolemais, Apollonia, & ipsa Cyrene. ¶ Ex hac urbe orti sunt Aristippus Socratus, qui Cyrenaicam Philosophiam primus instituit: item filia hujus Areta, quæ patri in schola suscepit: item Aristippus cognomento μαρτυρικης, superioris Aristippi nepos, & Arete filius: & præter hos Anniceris, qui Cyrenaicam lectam emendavit: item Callimachus poëta, & Eratosthenes Mathematicus, ambo ab Ægypti regibus in honore habiti. Quibus etiam à Strabone adduntrur Catneades Academicus, & Cronus Apollonius. Dicitur etiam Cyrenites, & Cyrenias fœm. gen. ¶ Hanc regionem appellat Pentapolitanam à numero quinque urbium quibus maximè inclita est, quarum hæc sunt nomina, Beronice, Arsinoë, Ptolemais, Apollonia, ipsaque Cyrene. Scribit Salust. Cyrenenses magnum ac diuturnum bellum gessisse cum Carthaginensisibus de finibus agrorum. ¶ Est & Cyrene nomen urbis in Cypro insula, quam Cyrus coadidit, ex qua natum putant Simonem patrem Alexandri & Ruti, ut est apud Evangelistas. Aug. lib. de Pastorib. scribit Simonem Cyrenensem, qui angariatus est, ut Christi cruelem tolleret, fuisse Aphrum, & hanc Cyrenem Africæ contiguam esse.

Cyrenæus, a. um, κυρεων, Cyrenaicus, & Cyrenensis, adjectiva. Cyrenaica, regio Africæ est: eam Strab. lib. ult. à Thereis Græcis conditam esse scribit, qui ex Laconica profecti, Theram insulam prius

incoluerunt, hinc in continente Cyrenem edificaverunt. Ex horum numero fuit Battus quidam, qui Cyrenes condidæ fuit author, quod alibi idem Strabo indicat. Item Battidas Cyrenenses Silii nominat lib. 2.

Necnon Cyrene Pelopei stirpe nepotis  
Battiadas parvos, fidei stimulavit in armis  
Item Stat. lib. 2.

¶ iniquo sole cadentes  
Battiadas.

Dé Cyrene multa Straboni consentanea Herodotus refert in Melpomene. Diodorus Siculus lib. 5. scribit ex quo rūdam sententia huic urbi nomen inditum à Cyrene Hypsei filia, quæ quum apud Pelcum virgo educaretur, ejus forma captus raptam virginem in Libyam ad ea loca, in quibus postmodum civitas condita est, asportavit. Ex ea filios suscepit quatuor, Atisteum, Nonum, Anteum, & Argum, alias Auctonum & Argeum. Eam regionem fertilissimam esse tradit Herodot. in fin. lib. 4.

Cyrenaici philosophi, ab Aristippo Cyrenæo, primo sectæ ejus authore nomen traxerunt, qui summum bonum corporis voluptate metebantur. Cicero. Tus. quaest. lib. 3. Atque ab Aristippo Cyrenaici Philosophi nominati, omne bonum in voluptate posuerunt, virtutemque censuerunt ob eam rem esse laudandam, quod efficiens esse voluptatis. Horum secta postea ex simplici triple effecta, aliis se ab Hegeſia, Hegeſiacos: aliis ab Anniceride, Annicerios: non nullis etiam à Theodoreco Theodoreos nominantibus: qua de re vide Diogenem Laertium in vita Aristippi.

Cyres, τις, κύρας, nomen urbis, ut Phrages, Mendes, Adrymes: gentile Cyprius, Steph.

Cyrillus, κυρίλλος, Diaconus fuit Heliopolitanus (est autem Heliopolis hæc civitas insignis ad Libanum montem sita) qui imperante Constantino plurima Ethnicorum idola contrivit. Cujus rei illi mores sub Juliano principe, vivo ventrem exsecutunt, jecurque inde exemptum degustaverunt. Author Suidas. ¶ Cyrilus item Alexander præfus edidit variarum hypotheseon tractatus, & Homilias plurimas, quibus utuntur Græci: præterea adversus Nestorianum epistolas, quibus omnia occulta ejus venena refellit. Is vixit temporibus Juliani principis. ¶ Cyrilus præterea Hictosolymitanus præfus, saepè pulsus ab Ecclesia & receptus: ad extremum sub Theodosio principe octo annos in sua sede perseveravit: extante ejus catecheses. Hæc Hieronymus.

Cyrinus, κυρίνος, Romanus, cum Baslide & Nabore sub Diocletiano passus, ac sepultus tertio ab urbe lapide. Ex Volater.

¶ Cyrus, manibus. Salmas.

Cyneæ, genus vasis, alias etiam hirnea, & irnea. ¶

Cyrnii, κυρνι, Indiae populi vivacissimi, ut quos ad centesimum quadragesimum annum vitam extendere proditum sit. ab Iliono, refente Plin. lib. 7. cap. 2.

CYRUS, κυρίος, vulgo Corsæa. Insula est in mari Ligustico, quam Latini Corsicam dicunt, longa passuum centum quinquaginta milia, lata maiore ex parte quinquaginta, circuitu trecentorum vingtiquatriduorum millium constant: a vadis distans Volaterranis sexaginta duobus millibus passuum. Cyrus diætæ à Cyra rege, quum antea Terapne diceretur.

Cyrnia jactura, κυρνία ἄη, de magnis stipendiis & expilationibus dicebatur, ob Cyri insulæ immanitatem latrociniorum, ac gentis feritatem. ¶ Cyria terra, κυρνία γῆ, dicebatur regio latrociniis infamis, cuiusmodi ferunt olim fuisse Cyrum. Gens hæc hodie male audit apud Italos. Proverbium non inepte detorquetur in hominem alieni rapacem ac violentum. In collectaneis Zenobii per Aldum editis reperitur κυρνία ἄη, Cyria noxa, de qua supra.

Cyruanus, a. um. Virg. Eclog. 9.

Sic tua Cyrenæ fugiant examina taxos.

Cyneæ, æ, vasis vinarii genus, teste Nonio. ANGL. A bottle a great piece to drinking. 3 Plaut. Amph. Cadus erat viri, inde implevi cyreneam. ¶ Sunt qui Cyreneam scribant per i. hostium, ut μαργά τὸ κυρνία, hoc est, à miscendo dictum velint.

¶ Cyrogræphus, pro chirographus. Salmas. ¶

Cyropolis, κυρνόπολις, civitas in Asia, quæ etiam Cyrechata, κυρνία, vocatur, ad finem Persidis: cives, Cyropolis, & Cyrechata. Steph.

Cyrreæ, urbs in Helicone, juxta Lysam. Lucanus,

Sed mihi jam numen, nec si te peccore vates

Accipiam, Cyrræa velim secreta moventem

Sollitare deum, Bacchumque avertere Nysa.

Cyrrethica regio, à Cyrrho dicta est, ubi Cyrrethæ dea colebatur, quam Minervam interpretantur Plin. & Ptol. Vide Cyrrhus.

Cyrra, vide Cirra.

Cyrrhus, κυρρη. Steph. Syriæ oppidum, cuius incolæ Cyrrethæ, κυρρης, dicuntur, & Diana Cyrrethæ, κυρρη: & regio ipsa Cyrrethica, κυρρησση: cuius meminit & Plin. lib. 5. cap. 13. ¶ Sunt item Cyrrethæ Macedoniae populi, non procul à Pelta Alexandri patria: quo rum meminit Plin. lib. 4. cap. 10.

Cyrsilus, κυρσίλος, Atheniensis fuit, qui quum videret impetum Persianum diutius sustineri non posse, civilesque jam de relinquenda urbe, navibusque consendendis cogitare, civibus suis confilium dedit, utile quidem (ut ipsi tum videbatur) attamen non satis honestum, ut Xerxes potius reciperent, quam patriam desererent. Quæ sententia usque adeò civibus displicuit, ut statim eum lapidibus obruerint. Cic. 3. Offic.

Cyrtæ, κυρτα, oppidum est ad mare rubrum, in quod Artaxerxes

Megabyzum relegavit. Steph.

Cytones, urbs Bæotiae, (κυρτας) gentile κυρτας. A Cytrone vero κυρτα, antiquo oppidulo, Cytonius sit. Est etiam κυρτανος, urbs Italiæ: gentile Cytonius.

Cytus, κυτη, urbs Ægypti in mediterraneis, patria Dionysii medici: gentile κυτη, oxytonum: pro urbe enim barytonum est. Steph.

Cyrus, κυρη, nomen duorum fluviorum, quorum unus Armeniæ & Hiberiæ

Hiberia fines interluit, & per Albaniam labitur. Oritur in monte Caucaso. Alter juxta Pasagardas per cavam Persidem: à quo Cyro majori, qui juxta hunc amnem expositus fuit, nomen est inditum, teste Strab. lib. 15.

Cyrus. { שָׁרֵךְ כּוֹרֵשֶׁךְ. } Cambysis filius ex Mandane Astyagis regis filia, & Persarum Medorūmque rex, qui primus (ut Justin. lib. 1. scribit) devicto Astyage ultimo Medorum rege, Medorum imperium transtulit in Persas: & subacta Asia, totum Orientem in potestatem redigit. Postremò quum bellum Scythis intulisset, eosque clade magna affecisset, Tomyris eo tempore Scytharum regina, comparsis infidiis, 200000. Persarum cum ipso rege trucidavit, ita ut neque nuntius tantæ cladi superfuerit. Caput Cyti amputatum, in utrem humano sanguine plenum conjectum fuit, cum hac exhortatione, Satia te sanguine quem sitisti. Hic primum Agradatus dictus fuit: & postea Cyrus, ab ejusdem nominis fluvio per cavam Persidem fluente, juxta quem fuit expositus. Res ejus gestas vide latius apud Xenoph. in P&dia, Herod. & Justin. lib. 1. Cyrus autem, Persarum lingua, significat canem. Plurarch. Artax. ¶ Fuit præterea ejusdem nominis poëta quidam Theodosii junioris temporibus ab Eudoxia Imperatoris uxore propter ingenii felicitatem ad summos honores evectus. Postremò præsul factus, in Cotyleo Phrygiæ Leone imperante diem obiit. Ex Suida.

Cyre, sive Cuta, κύτη. Steph. Oppidum est Colchidis, Medæ patria, teste Steph. herbis veneficiis in primis famosa.

Cytæus, a, um, adj. κυταῖος. Unde virgo Cytæa, appellatur Medea à Valer. Flac. lib. 6.

Cytæis, idis κυταῖες. Propert. lib. 2.

Non hic herba valet, non hic nocturna Cytæis.

Cytæum, κυταῖον, urbs Cretæ. Steph.

Cytorum, Ptolemæo: Cotticum, Plinio. Cappadociæ oppidum, hodie Cecino. Vide ne à Cytoro monte dicatur.

Cyterium, κυτέας, urbs Cænotrorum mediterranea: gentile Cyterites, vel Cyterinus. Steph.

Cytheræ, orum, κυθηρæ, vulgò Cerigo. Insula est contra Cretam, ut scribit Strabo, quinque millia à Maleæ promontorio distans, in quam ferunt Venerem primum vestram concha marina: unde & Cytherea, κυθηρæ, dicta est. Virg. lib. 10.

Est Paphos Idaliūmque tibi, sunt alta Cytheræ.

Idem, Parce metu Cytheræ, manent immota tuorum Fata tibi.

Degenerat tamen hoc derivativum à natura sui primitivi, cotripiit enim secundam syllabam, quæ in primitivo producitur. Hanc insulam Porphyruſam vocat Aristoteles, Porphyrida Plinius, à purpurarum præstantia. De ea enim lib. 4. cap. 12. sic scribit: Cythera (inquit) cum oppido in Laconico sinu, antea Porphyrida appellata. Hæc sita est à Maleæ promontorio v.m. passuum, anicipiti, propter angustias, ibi navium ambitu. Hæc Plin. Hesiod. in Theogonia tradit, Venerem ab oppido Cytheream cognominatam: Servius autem ab insula cognominatam tradit.

Cytheræcūs, a, um: nomen adjectivum possessivum, κυθηρæ: ut, Nectar Cytheriacum, quod pro suavitate Venerea ponitur.

Cytheræs, κυθηρæs. Nobilissima meretrix fuit liberta Volumnii, quæ eodem tempore floruit quo Origo & Arbuscula metetrices. Hanc Cornelius Gallus poëta supra modum adamavit, quo tamen sperto, Antonium in Galliam sequita est. Hanc Virg. Ecl. 10. Gallum consolans, commutato nomine Lycoridem vocat. Author Servius.

Cytherotiades, κυθηραιάδες, Musæ dicuntur à saltu, cui Cytheron nomen est. Vide Cytheron, sic enim scribendum.

Cytheron, mons est Bœotiae, non longè à Thebis, Apollini & Musis sacer, à quo Cytherides dicuntur. In eo quoque Bacchi sacra celebabant. Virg.

Nocturnūmque vocat clamore Cytheron.

Hinc quoque Cythera & Cythereus, a, um: Vide suprà Cytheron, κυθηρæ, sic enim scribendum est.

Cytherus, κυθηρæ. Vicus in Pandionide tribu: inde Cytherius. Steph. Cythnos, κύθνος. Steph. Insula est ex Cycladibus, à Cythno primo habitatore sic appellata. Alio nomine Ophiusa, ac Dryopis. Ex hac insula Timantes pictor est, qui ab ea Cythnitus dicitur. ¶ Cythnicæ, sive Cythniæ calamitates, κυθνώδεις ουμφαραγγεῖ. Zenodus Aristotalem authorem citat, Cythnios usque adeò divexatos afflictosque fuisse ab Amphytrione, ut in proverbium abierint, κυθνώδεις ουμφαραγγεῖ, pro maximis cladibus & immensis calamitatibus.

Cythnus, a, um: κύθνος, possellivum, ut Timantes pictor Cythnus dictus est. Steph. juxta Dryopem unam Cycladum sitam scribit, & ipsam quoque sic nominatam fuisse. Meminit etiam Pomp. lib. 2. & Ovid. 7. Metam. (quamvis paulò aliter legatur apud Gryphium.) Florentemque Syron, Cythnon, planamque Seriphon.

Cythonymi probrum, seu dedecus, κυθνώδεις αγχεῖ. In hominem dicebatur vehementer infamem, fœdique nominis, cuiusque nomen jure supprimi debeat, vel ob malefacta, vel ob calamitates. Unde & Græca vox à celando nomine dicta. Author Steph.